
 

Interventi di sviluppo edilizio nel Mezzogiorno in base all’Intesa CNR/MIUR 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 14 settembre 2006, ha adottato all’unanimità 
la seguente deliberazione n. 153/2006 – Verb. 44 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO il programma delle iniziative edilizie di cui all’Intesa di Programma CNR/MUR così come 
rimodulata e differita con Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 
1097 del 1 agosto 2002; 

VISTA la relazione sullo stato di attuazione delle iniziative edilizie previste nell’Intesa di 
Programma MUR-CNR predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Sviluppo Edilizio della Direzione 
Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture prot. n. rif. 138/2006/USE del 13 
settembre 2006 , trasmessa con nota del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 62513 del 14 
settembre 2006; 

CONSIDERATO che allo stato risultano completati o in via di completamento, entro il termine 
dell’Intesa una serie di interventi indicati nella relazione per un importo complessivo pari a euro 
55.776.000,00 e che risulta un residuo degli stanziamenti previsti nell’Intesa per l’edilizia pari a 
euro 62.890.000,00 per interventi che non è stato possibile appaltare per ragioni indipendenti dalla 
volontà del CNR; 

VISTE le proposte formulate nella relazione di cui alla tabella in allegato e preso atto degli oneri 
aggiuntivi per la realizzazione degli interventi edilizi stimati in euro 12.350.000,00; 

PRESO ATTO delle esigenze di interventi nell’Area di ricerca di Via Pietro Castellino di Napoli 
anche in relazione alla vertenza tra CNR e Fin.Pa S.r.l. e alle opportunità di razionalizzazione delle 
attività di ricerca in campo biomedico nella Regione Campania; 

RITENUTA condivisibile la proposta formulata dall’Amministrazione come base per avviare i 
necessari approfondimenti con gli interlocutori esterni tra i quali prioritariamente il MUR; 

CONSIDERATO che sono stati stanziati per l’acquisto di strumentazione per interventi previsti 
dall’Intesa di Programma MUR/CNR 12.5 milioni di euro in parte entrate non assegnate a unità 
organizzative in parte uscite, ma iscritte nel fondo di riserva in quanto il MUR ritiene trascorso 
l’arco temporale di riferimento per l’addebito del corrispondente importo ad interventi nell’ambito 
dell’Intesa; 

 



 

RITENUTO che sia opportuno acquisire l’assenso del MUR per l’allocazione delle suddette risorse 
alla copertura dei maggiori oneri per gli interventi edilizi indicati nella proposta; 

UDITA la relazione integrativa del direttore generale che precisa e arricchisce i contenuti della 
relazione con elementi di maggiore dettaglio sullo stato di avanzamento degli interventi, sui 
problemi emersi e sulle esigenze economiche connesse alla realizzazione degli interventi proposti 
dall’amministrazione per il completamento della parte edilizia dell’Intesa di Programma; 

VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1244 del 14 settembre 2006 e le 
raccomandazioni formulate con riferimento all’esigenza di fornire elementi di dettaglio 
sull’avanzamento dei singoli interventi, sui tempi occorrenti per il completamento e sulla necessità 
sopravvenuta di finanziamenti aggiuntivi di cui al punto precedente; 

 

DELIBERA 
1. E’ approvata la proposta di interventi edilizi di cui alla tabella allegata da realizzare nell’ambito 
dell’Intesa di Programma MUR-CNR conferendo mandato al Presidente di integrarla nei contenuti e 
di modificarne la ripartizione delle cifre tenendo conto delle opportunità di razionalizzazione degli 
interventi nella Regione Campania anche in relazione alle prospettive di sviluppo delle attività 
scientifiche nel settore biomedico. 

2. L’approvazione degli interventi previsti per la realizzazione dell’area di ricerca di Bari in località 
Agro Valenzano è subordinata alla percorribilità di un’autorizzazione ministeriale a utilizzare i 12.5 
milioni di euro già assegnati al CNR e ora iscritti nel fondo di riserva per la copertura degli oneri 
relativi. 

3. Il Presidente procede ai necessari negoziati con il MUR, le Regioni e gli Enti locali interessati per 
la rimodulazione dell’Intesa sulla base delle indicazioni di cui al punto 1 eventualmente modificate 
in conseguenza anche dell’entità e dei vincoli delle risorse disponibili. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 2. 


	DELIBERA

